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Úvod

Hazardní hry jsou oborem, který vyžaduje vysokou obezřetnost. Jednak je tento obor

spojen s rizikem patologického hráčství a s tím spojených dalších sekundárních negativních

sociálních jevů a zároveň se jedná o exponovaný obor z pohledu finančních prostředků, jelikož

celkové tržby hazardních her za rok 2017 zcela jistě přesáhnou 200 mld. Kč. Druhý zmíněný

aspekt samozřejmě přináší jevy jako je např. lobbing, který má vliv na podobu právních předpisů

anebo také trestnou činnost ve vztahu k praní špinavých peněz či hospodářské trestné činnosti.

Samotný obor se také velice rychle vyvýjí, a to zejména směrem k dostupnosti a zrychlení

hazardních her, což vede k navýšení objemu vložených prostředků jejich účastníky, čemuž

zásadní měrou napomáhá rozvoj hazardních her provozovaných dálkovým přístupem pomocí sítě

internet. Tento vývoj zapříčinil značný tlak na legislativu a to nejen na nutnost reagovat bez

průtahů, avšak také s vysokou kvalitativní úrovní. Z uvedených důvodů se domnívám, že tato

problematika si zaslouží notnou pozornost a rozhodl jsem se jí zaobírat ve své diplomové práci.

Hlavním cílem této práce je detailně prostudovat a zhodnotit vybraná hlediska hazardních

her, přičemž převládající zaměření práce směřuje na finančněprávní aspekty on-line hazardních

her a jejich transformaci v důsledku nové právní úpravy. Jednotlivé aspekty jsou zvoleny

s ohledem na poslední vývoj hazardních her na českém trhu, na následky posledních změn a další

předpokládaný vývoj spojený s novou právní úpravu materie. Ostatní aspekty jsem musel

záměrně opominout zejména s ohledem na rozsah práce. Jsou jimi především méně důležité

stránky hazardních her, které neprošly zásadním vývojem a také aspekty úzce spojené s

patologickým hraním a tedy méně napojené ke zvolenému tématu práce. Rád bych dosáhl toho,

aby se čtenář seznámil a následně porozuměl vybraným tématům. Musím však zmínit, že celá

problematika je úzce provázána a nedáji se tudíž vybrané aspekty vyčlenit z celého okruhu

hazardních her.

Práce se skládá ze tří částí. První část vymezuje hazardní hry a představuje úvod do

problematiky hazardních her takovým způsobem, aby se čtenář práce obeznámil se základem a

hlavními pojmy pro další části práce. Druhá část se věnuje on-line hazardním hrám a jejich

charakteristice. Poslední část je těžištěm této práce. Zaměřuje se na klíčové finančněprávní

aspekty on-line hazardních her, které z mého pohledu spolu úzce souvisí a navzájem se

ovlivňují.

První a druhá část práce využívá zejména deskriptivní a komparativní vědeckou metodu,

přičemž nejčastěji jsou popsány ustanovení současné a předešlé právní úpravy a jsou následně

porovnány. Ve vybraných případech práce přistupuje ke komparaci se zahraniční právní

úpravou. Třetí část práce se přiklání k metodě analytické a deduktivní, přičemž dochází také

k hodnocení zvolených ustanovení nové právní úpravy.

K nové právní úpravě hazardních her zatím není mnoho zdrojů, avšak i přesto jsem se

rozhodl použít pouze ty kvalitní z nich. Publikací k zákonu č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných

podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů, je více, ovšem i tak obor hazardních her nepatří

mezi obory s velkým počtem publikací. Dále jsem intenzivně pracoval s důvodovými zprávami

k zákonům, jelikož obsahují popis koncepce zákonů, řadu užitečných dat a komentářů

jednotlivých ustanovení. Výše zmíněné zdroje jsem dále doplnil o webové stránky zejména

veřejných institucí, související právní předpisy a také judikaturu.

Práce vychází z právního stavu ke dni 16. července 2018.
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1. Hazardní hry

1.1. Kodifikace hazardních her

Hazardní hry byly v České republice do 31.12. 2016 upraveny zákonem č. 202/1990 Sb.,

o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů, (dále též „zákon o loteriích

a jiných podobných hrách“). Tento zákon byl několikrát novelizován, avšak již delší dobu byl

považován za nedostačující, jelikož dostatečně nereagoval na rychlý vývoj odvětví. Pro

porovnání mohu uvést například Velkou Británii, kde je problematika hazardních her upravena

zákonem Gabling Act 2005, který vešel v účinnost 1. září 2007 a následně také zákonem

Gambling (Licensing and Advertising) Act, který vešel v účinnost 1. listopadu 2014. Na těchto

přijatých zákonech můžeme vidět, jak a v jakém časovém horizontu Velká Británie reagovala na

vývoj a vznikající problémy, které bylo nutné regulovat v tomto odvětví. Velkou Británii uvádím

záměrně, jelikož shledávám její trh a legislativu v oboru hazardních her jako jednu z

nejvyspělejších.

Česká republika byla ze strany Evropské unie kritizována za stav hazardu a nesoulad

účinných zákonů s požadavky dané příslušnými směrnicemi EU a také si sama uvědomovala

nutnost přijetí nové moderní zákonné úpravy, například z důvodu sociálních problémů spojených

s provozováním hazardních her či ze vzniklého problému kdy peněžní prostředky byly

generovány díky aktivitám společností na území České republiky, avšak daněny v zahraničí.

Konkrétně hlavní problémy, se kterými se Česká republika potýkala jsou vyjmenovány v

primárních cílech důvodové zprávy zákona o hazardních hrách1, který byl předložen

Ministerstvem financí. Jsou to:

 ochrana sázejících a jejich okolí

 zajištění opatření k předcházení a potírání sociálně patologických jevů spojených

s provozováním hazardních her

 otevření českého trhu hazardních her pro provozovatele se sídlem v členském

státě Evropské unie nebo státě, který je smluvní stranou Dohody o Evropském

prostoru

 úprava provozování hazardních her dálkovým přístupem prostřednictvím internetu

 nový postup povolovacího řízení

 zavedení efektivního kontrolního mechanismu a naplnění závěrů a doporučení

Evropské komise pro regulaci hazardu.

1 Návrh zákona o hazardních hrách, str. 152 důvodové zprávy, Ministerstvo financí, 9.10. 2014 [online] [cit. 8.7.
2018] Dostupné z: https://apps.odok.cz/kpl-detail?pid=KORN9PQFJEEQ
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Nový zákon, zejména úpravu provozování hazardních her dálkovým přístupem

prostřednictvím sítě internet netrpělivé očekávala také celá řada společností s předpokladem

umožnění provozování kasinových her on-line.

1.1. 2017 tak vstoupil v účinnost zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění

pozdějších předpisů, (dále též „zákon o hazardních hrách“) a také s ním úzce provázané zákony,

zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, ve znění pozdějších předpisů, (dále též „zákon

o dani z hazardních her“) a zákon č. 188/2016 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s

přijetím zákona o hazardních hrách a zákona o dani z hazardních her, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon o dani z hazardních her upravuje ve třech částech daň, správu daně a účinnost. Je

tedy zaměřen na daňové povinnosti pro poplatníka.

Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o hazardních hrách

a zákona o dani z hazardních her harmonizuje právní stav s dalšími zákony. Konkrétně mění

sedmnáct zákonů.

K další změně došlo novelou zákona o regulaci reklamy, předpisem 202/2015 Sb.2, která

obsahuje vznik odpovědnosti pro šiřitele reklamy za šíření reklamy na loterie a jiné podobné hry,

které nebyly povoleny nebo oznámeny podle zákona o loteriích a jiných podobných hrách.

Návrh této úpravy můžeme považovat také za reakci, potažmo opatření po rozsudku městského

soudu v Praze, Česká televize proti Radě pro rozhlasové a televizní vysílání3, kterým byla

zrušena uložená pokuta 1 000 000 Kč za odvysílání reklamy společnosti Bet and Win. Soud v

rozsudku konstatoval několik významných aspektů, které se týkaly právní situace hazardních her

v České republice. Mezi jinými upozorňoval na fakt, že nelze z žádného právního předpisu

dovodit povinnost šiřitele reklamy dohlížet na dodržování právních předpisů ostatními subjekty.4

Nakonec bych rád upozornil na poněkud nešťastnou volbu názvů zákonů. Předchozí dnes

již neúčinný zákon, jak již bylo zmíněno výše, se nazýval o loteriích a jiných podobných hrách,


[…]


V první části, především díky komparatistice, mohu zhodnoti, že došlo k mnoha

zlepšením a napravení vad, kterými trpěla původní právní úprava. Zejména musím zmínit změnu

výčtu hazardních her z demonstrativního na taxativní a odstranění problematického § 50 odst. 3

zákona o loteriích a jiných podobných hrách, opravu definice kurzové sázky, odstranění

problematického zákazu udělení povolení jinému subjektu než tuzemskému a zároveň subjektu

se zahraniční majetkovou účastí. Nová právní úprava je jasná ve vztahu k otázce kvízomatů a

obsahuje ustanovení pro důsledné provádění dozoru. Z mého pohledu nejasný zůstává vztah

trestých činů a přestupků v oblasti hazardních her.

Z drůhé části plyne, že nová právní úprava online hazardních her nebyla včasně

realizována. Dále se druhá část zabývá úpravou on-line hazardních her a v důsledku toho naráží

na opomenutí úpravy pro sázkové burzy. Nejasnost také v druhé části shledávám v otázce sázek

na zvířeci dostihy. Současný trend Fantasy sportů v zákoně není výslovně upraven, ale v tom

nutně nespatřuji vadu. Obsah druhé části této práce souvisí s rychlým vývojem technologií a trhu

hazardních her.

Třetí část hodnotí výhled růstu celkového objemu vložených prostředků do hazardních

her a v důsledku s tím spojený i růst příjmu do státního rozpočtu. Třetí část se rovněž zaměřuje

na příjmy z hazardních her obcí, které by měly zůstat v obdobné výši, respektive trochu

poklesnout. Dále jsem v této části popsal a z důvodnil pohled na vývoj marže hazardních her, u

které očekávám snížení. Do finančněprávních aspektů samozřejmě také zasáhne konec

nelegálních provozovatelů hazardních her, což také podpoří růst trhu. Zároveň v této části je

popsána do zákona o hazardních hrách vhodně zařazená úprava problematiky danění her se

společným herním poolem účastníků provozovatelů hazardních her z různých členských států

Evropské unie nebo ze států, které jsou smluvní stranou Dohody o Evropském hospodářském

prostoru. Ve třetí části díky srovnání úprav je také patrná kontinuita daňových sazeb mimo sazbu

technických her.
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Finančněprávní aspekty on-line hazardních her

Abstrakt

Jako předmět této diplomové práce jsem zvolil téma on-line hazardních her a jejich

finančněprávních aspektů. Práce se zaměřuje na problematiku staré a nové právní úpravy

hazardních her a srovnání a zhodnocení těchto úprav. Cílem této práce je detailně prostudovat a

zhodnotit vybraná podstatná hlediska hazardních her, přičemž převládající zaměření práce

směřuje na finančněprávní aspekty on-line hazardních her a jejich transformaci v důsledku nové

právní úpravy. Jednotlivé aspekty jsou zvoleny s ohledem na poslední vývoj hazardních her

na českém trhu, na následky posledních změn a další předpokládaný vývoj spojený s novou

právní úpravu materie. Záměrem této práce je, aby se čtenář seznámil a následně porozuměl

vybraným tématům. Text práce je rozdělen do tří částí.

První část vymezuje hazardní hry a představuje úvod do problematiky hazardních her

takovým způsobem, aby se čtenář práce obeznámil se základem a hlavními pojmy pro další části

práce. Přináší mimo základních pojmů také pohled na provozovatelé hazardních her, podmínky

získání povolení, a na dozor zaměřený na provozování hazardních her. Konec první části se

věnuje přestupkům, trestným činům v oblasti hazardních her a vztahu mezi nimi.

Druhá část se věnuje on-line hazardním hrám a jejich charakteristice. Jednak kde a jak

jsou on-line hazardní hry upraveny a dále jednotlivé hazardní hry vymezuje. Následně se dívá na

jejich vývoj s ohledem na novou právní úpravu a také na vývoj trhu hazardních her.

Poslední část je těžištěm této práce. Zaměřuje se na klíčové finančněprávní aspekty on-

line hazardních her. Tyto vybrané aspekty spolu úzce souvisí a navzájem se ovlivňují. Jsou to

zdanění on-line hazardních her, marže a přínos do veřejných rozpočtů. V případě zdanění on-line

hazardních her je kapitola rozdělena na předmět daně, základ daně, sazbu daně a další aspekty

zdanění on-line hazardních her.

Klíčová slova: on-line, hazard, hry

Financial and Legal Aspects of Online Gambling Games

Abstract

I chose the topic of online gambling and its financial and legal aspects as the subject of

this thesis. This work focuses on issues of old and new gambling legislation and provides

comparison and evaluation of its changes. This work aims to study and evaluate in detail selected

aspects of gambling with prevailing focus on the financial aspects of online gambling and its

transformation as a result of the new legal regulation. Particular aspects were chosen in the

perspective of latest development in gambling on the Czech market and in the perspective of the

latest changes and other development associated with the new legal regulation. Purpous of this

work is to introduce this subject to readers and help them understand selected topics. The text of

the thesis is divided into three parts.

The first part defines gambling and introduces gambling issues in such a way that the

reader familiarizes himself with the basics and main concepts that are essential for other parts of

this work. In addition to the grounds of this subject, it also focuses on gambling operators,

licensing and supervision of gambling operatos. The end of the first part deals with offenses,

gambling related crimes and relationship between them.

The second part deals with online gambling and its characteristics. It defines particular

online gambling games and provides their legal grounds. Subsequently it focues on development

of online gambling games in the light of the new legislation and on development of the Czech

gambling market as well.

The last part is the focal point of this thesis. It focuses on the chosen key financial and

legal aspects of online gambling. These aspects are closely related and interact with one another.

This part consists of the taxation of online gambling, margin of online gambling games and

contribution to public budgets. The chapter of online gambling taxation is divided into object of

the tax, tax base, tax rate and other aspects of online gambling taxation.

Keywords: online, gambling, games
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