POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bartůška Martin
Téma práce: Finančněprávní aspekty on-line hazardních her
Rozsah práce: 119 047 znaků (podle prohlášení)
Datum předání práce
oponentovi:

16.7.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma směřující do oblasti hazardních her je svoji podstatou specifické a dotýká se řady právních
oborů a jako takové může přinést nový pohled na problematiku veřejných financí - z tohoto důvodu
je možné volbu tématu ocenit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

V práci se jedná o zpracování problematiky, která není v současné době v České republice příliš
zpracována v podobě teoretických studií a zejména zejména ne z pohledu finančního práva - často
není ani do finančního práva zařazována. Při zpracování však diplomant mohl využít důvodových
zpráv spojených s návrhy na novou právní úpravu a řady článků zveřejněných v odborném tisku,
které se s příjetím nové právní úpravy během roku objevily. Metody použité pro zpracování jsou
pro diplomovou práci odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna formálně - kromě úvodu a závěru - do třech různě obsáhlých celků, které se dále
vnitřně člení. Diplomant postupuje při zpracování problematiky systematicky, zařazuje vedle
výkladu právních pojmů i odkazy na evropskou judikaturu.V druhé části se věnuje on-line
hazardním hrám a třetí část práce je zaměřena na finančněprávní aspekty zkoumané problematiky.

4. Vyjádření k práci

Po stručném úvodu se diplomant věnuje obecnému vymezení pohledů na hazardní hry a jejich
vymezení v platném právní úpravě. Jde spíše o popis či citaci právních norem a rozsah této části je
tím dosti velký vzhledem k dalším dvěma částem práce. Druhá část, která je označená jako celá
diplomová práce, se věnuje specifické oblasti - hrám na internetu. Jde však o dosti stručnou
charakteristiku on-line hazardních her. Část třetí je zaměřena na finančněprávní otázky zejména na
uplatnění zdanění v této sféře. Zajímavý je přístup diplomanta k ekonomickém přínosu do
veřejných rozpočtů - v této části se propojují ekonomické úvahy autora s odkazy na právní normy a
jsou zde zařazeny vlastní úvahy diplomanta.
V závěrech se diplomant vyjadřuje k využitelnosti a vhodnosti přijaté právní úpravy hazardních her
a zvláště on-line hrám. Očekávala bych v závěrech práce hlubší zhodnocení vazeb na
finančněprávní problematiku. Práce svým zaměřením na otázky, které jsou na pomezí
ekonomického a právního rozboru, je svým způsobem přínosná a vytváří diplomantovi prostor pro
další zkoumání dané problematiky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vymezení hlavních právních otázek spojených s hazardními hrami
a jejich internetové podobě, lze považovat za splnění základního
cíle práce, který si diplomant položil.

Samostatnost při
zpracování témat

Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že nebyla
nalezena shoda s jinou prací větší než 6%.

Logická stavba práce Práce monitoruje stav právní úpravy základních dokumentů
dotýkajících se hazardních her a přibližuje situaci v ČR. Diplomant
v práci a jejích závěrech jen naznačil možnosti dalšího vývoje na
daném úseku, v práci však převažují - z mého pohledu - citace
právních norem než vlastní náměty na úpravu právní.

Práce s literaturou
(využití cizojazyčné
literatury) včetně
citací

Diplomant využil pro zpracování tištěné zdroje tuzemské, hodně
využil internetové zdroje, odkazy na judikaturu v práci také
nechybí. Zahraniční prameny prakticky nevyužil, což pro dané
zaměření práce považuji za škodu – práce mohla získat poněkud
jiný rozměr.

Hloubka provedené
analýzy (ve vztahu
k tématu)

Téma práce bylo zvoleno tak, že umožňovalo teoreticky rozebrat
stávající legislativní materiály, přiblížit ekonomické chápání
problematiky a na jejich základě dovodit možná řešení stávající
situace tam, kde již právní úprava je, ale i tam, kde ještě není. V
práci není věnována např. větší pozornost vazbě rozebíraných
otázek na právní normy z oblasti finančního práva - zejména část
3.1. a 3.2. k tomu dávaly dost velký prostor, který nebyl využit.

Úprava práce (text,
grafy, tabulky)

V práci nejsou zařazeny grafické prvky.

Jazyková a stylistická
úroveň

K jazykové a stylistické úpravě nemám vážnější výhrady.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je zaměřena na zajímavou problematiku, jejíž teoretický záběr je široký. Bylo by však
vhodné více se zamyslet nad otázkou specifiky právní úpravy vzhledem k územním samosprávným
celkům. Obce se snaží na jedné straně omezit dopad hazardního hraní na obyvatele a na druhé
straně finanční přínos do obecního rozpočtu je vítaný. Jaké řešení by diplomant preferoval -
poplatky provozovatelů, podíl na dani z hazardních her či jiný odvodový systém? Mělo by existovat
jednotné řešení v rámci EU?

Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 20.8. 2018

Prof. JUDr. Hana Marková, CSc.
oponentka diplomové práce